MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

DEPARTAMENTO DE AÇÕES COMUNITÁRIAS E ESTUDANTIS - DACE

MEMORANDO CIRCULAR Nº 85/2025 - DACE (11.02.30.01)
(Código: 202700854)

Nº do Protocolo: 23125.024075/2025-31
Macapá-AP, 16 de Outubro de 2025.

Ao grupo: BINACIONAL DOCENTE ATIVOS, BINACIONAL TÉCNICOS ATIVOS, CAMPUS BINACIONAL,
CAMPUS MAZAGÃO, CAMPUS SANTANA, COORDENAÇÕES - DCBS, COORDENAÇÕES - DCEXT,
COORDENAÇÕES - DEDU, COORDENAÇÕES - DEPLA, COORDENAÇÕES - DFCH, COORDENADORES DE
CURSOS, DEPARTAMENTOS ACADÊMICOS, DOCENTES DA UNIFAP, PRÓ-REITORIAS, SERVIDORES
TÉCNICOS-ADM, TODOS OS SERVIDORES, UNIDADES ADMINISTRATIVAS UNIFAP,
USUARIOS_PROPLAN.

Título: COMUNICADO AOS NOVOS BOLSISTAS INDÍGENAS E QUILOMBOLAS – BOLSA PERMANÊNCIA
(MEC / UNIFAP)

Prezados(as) estudantes,

A PROEAC, por meio do DACE (Departamento de Ações Comunitárias e Estudantis), informa
que o cadastro dos novos bolsistas da Bolsa Permanência foi realizado entre os dias
01 e 10 de outubro de 2025.

Em contato com o Ministério da Educação (MEC), fomos informados de que o processamento
dos dados cadastrados ocorre somente após 16 (dezesseis) dias úteis contados a
partir do envio ao sistema. Assim, a homologação das bolsas referente ao mês de
outubro ocorrerá juntamente com o mês de novembro de 2025.

Por fim, informamos que os pagamentos correspondentes estarão disponíveis no mês
de dezembro de 2025, conforme o cronograma de repasses do MEC.

Contamos com a compreensão de todos e comunicaremos assim que houver novas
informações. Permanecemos à disposição para esclarecimentos.

Atenciosamente,

(Autenticado em 16/10/2025 14:04)
SOLANGE RODRIGUES DA SILVA

DIRETOR - TITULAR
DACE (11.02.30.01)
Matrícula: 3067002

Visualize o documento original em https://sipac.unifap.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 85, ano: 2025, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 16/10/2025 e o código de

verificação: bcdb9a63ed

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Copyright 2007 - Núcleo de Tecnologia da Informação (NTI-UNIFAP) - UNIFAP